
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 01.04.2022 № 31 «О внесении изменений в Постановление от 

21.01.2022 № 5 «О перерегистрации очереди граждан, состоящих на 

учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях предоставляемых 

по договорам социального найма»» 

- от 06.04.2022 № 32 «О введении на территории Каптыревского 

сельсовета Шушенского района особого противопожарного режима»; 

- от 07.04.2022 № 33 «О передаче муниципального имущества в 

безвозмездное пользование». 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка по палам травы. 

Памятка действий граждан в случае паводка. 

Об обеспечении пожарной безопасности в лесу 

Извещение о проведении собрания о согласовании 

местоположения земельного участка.  

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 2 

 

стр. 2 

стр. 3 

стр. 3 

стр. 3 

 

стр. 4 

стр. 4 

 

 
  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.04.2022 года                                                                                       с. Каптырево                                                                                                           № 31 

 

О внесении изменений в Постановление от 21.01.2022 № 5 «О перерегистрации очереди граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях предоставляемых по договорам социального найма» 

 

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Закона Красноярского края от 23 мая 2006 г. N 18-4751 "О порядке 

ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма на территории края" (с изменениями и дополнениями), Уставом Муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района 

Красноярского края 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 21.01.2022 № 5 «О перерегистрации очереди граждан, состоящих на 

учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 «Провести перерегистрацию очереди граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 

по договорам социального найма, согласно приложению, в период с 17 января по 01 апреля 2022 года.» изложить в новой редакции:  

Провести перерегистрацию очереди граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма, согласно приложению, в период с 17 января по 15 мая 2022 года.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в  печатном издании газете «Сельчанка» и на официальном сайте Муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» http://www.kaptirevo.ru/. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                        О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 06 апреля 2022 года                                                                               с. Каптырево                                                                                                             № 32 

 

О введении на территории Каптыревского сельсовета Шушенского района особого противопожарного режима 

 

В связи с осложнением оперативной обстановки с пожарами на территории Каптыревского сельсовета Шушенского района, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 19, 21 

Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 

1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», во исполнения решения комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета от 06.04.2022г.        № 3, руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Ввести на территории Каптыревского сельсовета Шушенского района особый противопожарный режим с 06.04.2022 года.  

2. Рекомендовать Директору МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная школа» Е.Г. Ильину;  Директору МБОУ «Шунерская основная 

общеобразовательная школа» Е.М. Олениной; Заведующей МБДОУ детский сад «Сказка» с. Каптырево Е.А. Ильиной; Директору МУП «Водоканал» 

Иджинского сельсовета А.А. Самарокову; Заведующей филиалом № 4 «Каптыревский Центральный Дом Культуры»                                  В.Н. Логуновой; 

Заведующей Каптыревской библиотекой - филиал № 11         Л.А. Вайцевич, руководителю МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" 

Каптыревский участок С.А. Зорину,  провести  внеочередные инструктажи  по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара 

(образовательным учреждениям провести дополнительные занятия с  учащимися  о мерах  пожарной безопасности в быту и лесных массивах). 

3. Рекомендовать руководителям всех форм собственности осуществляющих деятельность на территории Каптыревского сельсовета Шушенского 

района провести внеочередные инструктажи по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара, а также провести дополнительные 

инструктажи о мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивах. 

5. Директору МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета                                 А.А. Самарокову осуществляющему водоснабжение территории 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» рекомендуется: 

- провести проверку технического состояния, ремонт неисправных гидрантов, водоемов и водозаборных башен; 

- предусмотреть и осуществить мероприятия по организации бесперебойного, а также резервного водоснабжения населенных пунктов для 

случаев пожаротушения. 

- содержать пожарные гидранты в исправном состоянии. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                         О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 07 апреля 2022 года                                                                                 с. Каптырево                                                                                                  № 33 

 

«О передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование» 

 

В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь статьями 15,16,18 Устава 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, 

утвержденным решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 15.04.2016 № 45 «Об утверждении Положения «О Порядке управления и 

распоряжения муниципальной собственностью Каптыревского сельсовета»» (в ред. Решения № 26 от 30.11.2020), администрация Каптыревского 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Передать Муниципальному бюджетному учреждению «Районный центр культуры» в безвозмездное пользование сроком с 01 мая 2022 г. по 31 

марта 2023 г.:  

- нежилое помещение № 1, 3, 4, общая площадь 68,2 кв.м., расположенное в нежилом здании общей площадью 89,5 кв.м, кадастровый номер: 

24:42:2805001:220, адрес (местонахождение) объекта: Красноярский край, Шушенский район, с. Саянск, ул. Малая, д. 37;  

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации здания Дома культуры, общей 

площадью 830 кв.м., кадастровый номер: 24:42:2805001:63, адрес (местонахождение) объекта: Красноярский край, Шушенский район, с. Саянск, ул. 

Малая, 37; 

- нежилое помещение № 1, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 общая площадь 192,33 кв.м., расположенное в нежилом здании общей площадью, 261,2 кв.м., 

кадастровый номер: 24:42:2804001:174, адрес (местонахождение) объекта: Красноярский край, Шушенский район, п. Шарып, ул. Большая, д. 24; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/18573253/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/18573253/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/18573253/0
http://www.kaptirevo.ru/


 

 

3 

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации здания клуба, общей 

площадью 1886 кв.м., кадастровый номер: 24:42:2804001:38, адрес (местонахождение) объекта: Красноярский край, Шушенский район, п. Шарып, ул. 

Большая, 24;  

- здание клуба, назначение: нежилое, общая площадь 70,1 кв.м., кадастровый номер: 24:42:2803001:363, адрес (местонахождение) объекта: 

Красноярский край, Шушенский район, село Новопокровка, ул. Малая, д. 1; 

2. Администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района заключить договор безвозмездного пользования с Муниципальным 

бюджетным учреждением «Районный центр культуры» на объекты, указанные в п.1 настоящего постановления. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за  собой. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                 О.Н. Горлов 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, 

и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или возгоранием от 

упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы 

процесс оказался безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, требующий к себе 

постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости ремонтировать. 

Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы.  

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, 

как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными материалами 

(асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за 

их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, кирпичная кладка 

печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная труба 

проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к печи.  

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение 

отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать перекала 

печи. 

 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и 

тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным причинам (от 

молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное выполнение, как 

взрослыми, так и детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как увеличительные стекла, 

фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь пожирает не только сухую 

траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые деревца. После пала заметно 

снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог 

сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной сухую траву на полях: 

«как хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие 

млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. Неконтролируемый пал 

легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что 

особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 
 

Памятка действий граждан в случае паводка 

 

Прочти сам, расскажи знакомым, передай соседу! 

Паводок, наводнение - это значительное затопление местности в результате подъема уровня воды в реке, озере в период снеготаяния, ливней, 

ветровых нагонов воды. В зоне затопления, могут размываться системы водоснабжения, канализации, сливных коммуникаций, сточных вод, места сбора 

мусора нечистот и прочих отбросов. В этих зонах возрастает опасность возникновения и распространения инфекционных заболеваний. 

Действия в случае угрозы возникновение наводнения, паводка: 

- Внимательно слушайте информацию о чрезвычайной ситуации и инструкции о порядке действий, не пользуйтесь без необходимости  

телефоном, чтобы он был свободным для связи с вами. Сохраняйте спокойствие, предупредите соседей, окажите помощь инвалидам, детям и людям 

преклонного возраста.  

- Узнайте в местных органах государственной власти и местного самоуправления место сбора жителей для эвакуации и готовьтесь к ней.  

- Подготовьте документы, одежду, наиболее необходимые вещи, запас продуктов питания на несколько дней, медикаменты. Сложите все  в сумку. 

Документы сохраняйте в водонепроницаемом пакете. Не помешает иметь фонарик с запасом батареек – для подачи сигналов бедствия в темноте.  

- Разъедините все потребители электрического тока от электросети, выключите газ. 



 

 

4 

- Перенесите ценные вещи и продовольствие на верхние этажи или поднимите на верхние полки. Перегоните скот, который есть в вашем 

хозяйстве, на возвышенную местность. 

 

Действия в зоне внезапного затопления во время наводнения, паводка: 

- Сохраняйте спокойствие, не паникуйте. Быстро соберите необходимые документы, ценности, лекарства, продукты и прочие необходимые вещи.  

- Окажите помощь детям, инвалидам и людям преклонного возраста. Они подлежат эвакуации в первую очередь. По возможности немедленно 

оставьте зону затопления.  

- Перед выходом из дома отключите электро- и газоснабжение, погасите огонь в печах.  

- Закройте окна и двери, если есть время - закройте окна и двери первого этажа досками (щитами).  

- Откройте загон для скота - дайте скоту возможность спасаться.  

- Поднимитесь на верхние этажи. Если дом одноэтажный - займите чердачные помещения.  

- До прибытия помощи оставайтесь на верхних этажах, крышах, деревьях или других возвышениях, сигнализируйте спасателям, чтобы они имели 

возможность быстро вас обнаружить. Проверьте, нет ли вблизи пострадавших, окажите им, по возможности, помощь.  

- Оказавшись в воде, снимите с себя тяжёлую одежду и обувь, отыщите вблизи предметов, которыми можно воспользоваться до получения 

помощи.  

- Не переполняйте спасательные средства (катера, лодки, плоты).  

- Вернувшись после наводнения домой, осмотрите сначала, не подмыло ли фундамент, не рухнет ли что-нибудь сверху вам на голову. Проветрите 

помещения – в них могут скапливаться вредные газы. Газовую плиту не зажигайте до тех пор, пока не убедитесь, что нет утечки газа.  

- Из соображений безопасности лучше не употреблять подмоченные продукты, так как они могут быть загрязнены болезнетворными микробами. 

По этой же причине, прежде чем брать воду из колодца, надо его сначала осушить, почистить, затем откачивать воду до тех пор, пока она не станет 

пригодной для питья.  

 
 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

  Кадастровым инженером Татаевым Денисом Прокопьевичем 662713, Россия, Красноярский край, Шушенский район, рп. Шушенское, ул. Ленина, 65, 

адрес электронной почты tataev-denis@rambler.ru, тел. 8-913-040-03-89, номер в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 31251, 

выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером  24:42:2804001:84, расположенного по адресу: Красноярский край, р-

н Шушенский, п. Шарып, ул. Большая, 51, номер кадастрового квартала 24:42:2804001. Заказчиком кадастровых работ является Матросова Ольга Анатольевна, 

662710 Красноярский край, р-н Шушенский, п Шарып, ул Большая, Дом 51, тел. 8-983-166-18-36. Собрание по поводу согласования местоположения границ 

состоится по адресу: Красноярский край, Шушенский район, п. Шушенское, ул. Ленина, 65, 11 мая 2022 г. в 10 часов 00 минут. С проектом межевого плана 

земельного участка можно ознакомиться по адресу: Красноярский край, Шушенский район, п. Шушенское, ул. Ленина, 65. Требования о проведении 

согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 07 апреля 2022 г. по 11 мая 2022 г., обоснованные возражения о 

местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 07 апреля 2022 г. по 11 мая 2022 г. по адресу: 

Красноярский край, Шушенский район, п. Шушенское, ул. Ленина, 65. Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать 

местоположение границы: Красноярский край, р-н Шушенский, п. Шарып, ул. Большая, 49, кадастровый номер 24:42:2804001:83. При проведении согласования 

местоположения границы при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 

39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности"). 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 11 от 07 апреля 2022 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


